YBBP系列隔爆型变频调速
三相异步电动机
(机座号 80～500)
产 品 样 本
代号:0AP.138.0090c
南阳防爆集团股份有限公司
2013 年 5 月 22 日
 2

户外湿热带型、YBBP-TA 干热带型、YBBP-TAW 户外干热带型、YBBP-WF1 户外中等防腐蚀型
等适用于不同环境条件的电动机。
1.2. 型号说明(包括产品型号和防爆标志)
1.2.1. 电动机防爆标志代表的意义：
                                    Ex   d  IIB   T4    Gb
 4
            标志（防爆）                                设备保护级别
 电气设备防爆型式（隔爆型）                          温度组别（T4）
电气设备类别级别（Ⅱ类 B级）
1.2.2. 电动机型号代表意义示例：
                Y  B  BP     355   M   1 - 4   W
异步电动机                                                  特殊环境代号(户外型)
隔爆型                                                      极数( 4 极)
 变频调速                                                     1 号铁心长
                                                                         机座长度(M表示中机座)
                                                                               机座的中心高(355mm)
2. 执行标准
GB 755-2008  旋转电机 定额和性能
GB/T 997-2008  旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类(IM 代码)
GB/T 1032-2012  三相异步电动机试验方法
GB 1971-2006  旋转电机  线端标志与旋转方向
GB/T 1993-1993  旋转电机冷却方法
GB 3836.1-2010  爆炸性环境  第 1 部分：设备  通用要求
GB 3836.2-2010  爆炸性环境  第 2 部分：由隔爆外壳“d”保护的设备
GB/T 4942.1-2006  旋转电机整体外壳结构的防护等级(IP 代码)分级
GB 10068-2008  轴中心高为 56mm 及以上电机的机械振动  振动的测量、评定及限值
GB/T 10069.1-2006  旋转电机噪声测定方法及限值 第 1部分：旋转电机噪声测定方
法
GB 18613-2012  中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级
GB/T 22714-2008  交流低压电机成型线绕匝间绝缘试验规范
GB/T 22719.1-2008  交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘  第 1 部分：试验方法
3. 结构说明
3.1. 基本结构简介
电动机的隔爆结构具有：Ex d I Mb、Ex d IIA T4 Gb、Ex d IIB T4 Gb、Ex d IIC T4
 5
Gb。(Ex d IIC T4 Gb 产品机座号范围 80～450)
电动机主体外壳防护等级为：IP55。
电动机的冷却方式：机座号 132 及以下电动机--IC411(自扇冷)。
机座号 160～280 电动机--IC416(强迫通风) 或 IC411。
机座号 315 及以上电动机--IC416。
电动机绝缘等级: 机座号 355 及以下为 155(F)级，机座号 400 及以上为 180(H)级。
电动机有一个圆柱形轴伸，借联轴器或正齿轮传动。
电动机定子绕组及绝缘除具有其他系列电机绕组及绝缘良好的电气、机械、防潮性能
及热稳定性特点外，在设计过程中还充分考虑了在变频器供电条件下脉冲电压对电机定子
绕组的冲击，通过采用更加优越的电磁线，对绝缘体系进行特殊工艺处理等措施，有效提
升电机定子绕组部分耐脉冲电压冲击性能，充分保证电机在变频器供电条件下运行稳定
性。
电动机转子采用铸铝结构，采用比普通电机更高精度的动平衡处理工艺，有效提升电
机在较大转速范围内运行稳定性。
电动机定、转子冲片采用高导磁、低损耗优质电工硅钢片，电动机损耗低、效率高。
电动机轴承选用电动机专用低振动、低噪声轴承，机座号 132 及以下采用双面密封轴
承，在轴伸端装有波形弹簧垫圈，给轴承以适度的预紧力，有效抑制电动机运转时产生的
振动和噪声，机座号 160 及以上采用内、外盖结构，并在轴承部位采用挡圈固定，有效地
防止电动机转子的轴向窜动。对机座号 400 及以上电机，考虑到可能产生的轴电流对轴承
的影响，风扇端采用绝缘轴承。
3.2. 特殊结构说明
机座号 160～225 电动机可根据用户需求设置注排油装置；配置定子 PTC 测温，并在
主接线盒设置独立测温出线口。
机座号 250 及以上电动机均设置有注排油装置。
机座号 250～280 电动机配置定子 PTC 测温，并在主接线盒设置独立出线口；轴承测
温装置根据用户需要进行设置并配置独立测温接线盒。
机座号 315 及以上电动机均配备定子及轴承测温装置并配置独立测温接线盒。
建议定子、轴承温度设定值：
轴承报警温度：90℃；停机温度：95℃。
 6
定子报警温度：140℃；停机温度：145℃。
机座号 250 及以上电动机加热装置根据用户需要进行设置，引接线从主接线盒专用出
线口引出。
该系列电动机可根据用户需要安装防爆编码器，与变频器配套使用实现对电机转速的
监测与调控。
3.3. 电动机接线盒结构
3.3.1. 主接线盒：
电动机接线盒具有优良的隔爆结构性能和较高防护等级，且具有较大的空腔以便于接